Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 332/10

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO A POLÍTICA
SOBRE O IMPOSTO PREDIAL E
TERRITORIAL URBANO DOS LOTES VAGOS
NA CIDADE DE ASSIS

A progressividade do Imposto Predial e
Territorial Urbano dos lotes vagos nas cidades brasileiras é tida como
fonte de arrecadação para muitos municípios.

Dados e estudos constatam que essa
prática (IPTU em lotes vazios) começou a ser aplicado
progressivamente na cidade de Assis em 1977.

O progresso fez com que novos
loteamentos fossem abertos em nossa cidade, fazendo com que sobrem
lotes em todo o espaço geográfico urbano.

Vemos nos últimos anos interesses
imobiliários e políticos sendo fatores para que o IPTU dos lotes vagos
seja deixado de lado pelo Poder Executivo.

Diante do que foi exposto acima,
requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades
regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal,
solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, as
seguintes informações:

a)- O IPTU dos lotes vagos é cobrado
na cidade de Assis?

b)- Se positivo, qual é a porcentagem
dessa arrecadação?

c)- Se negativo, justificar.
SALA DAS SESSÕES, em 08 de novembro de 2010.

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

                  Vereador – PTB
SK/sk